1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E TECNOLOGIA
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: detec@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIAS E TECNOLOGIA DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.
Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, segunda-feira, às oito horas e cinco 1

minutos, por meio de reunião remota, utilizando ferramenta Google Meet, conforme 2

estabelecida pela DECISÃO CONSUNI/ UFERSA Nº 022/2020, de 09 de junho de 2020, realizou-se 3

a Primeira Reunião Ordinária do Departamento de Engenharias e Tecnologia do Centro 4

Multidisciplinar de Pau dos Ferros, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, presidida pelo 5

chefe de departamento, professor Vinícius Samuel Valério de Souza. Estavam presentes os 6

seguintes representantes: Adla Kellen Dionísio Sousa de Oliveira, Alex Pinheiro Feitosa, Alisson 7

Gadelha de Medeiros, Cecilio Martins de Sousa Neto, Claudio Andrés Callejas Olguín, Cláwsio 8

Rogério Cruz de Sousa, Felipe Torres Leite, Francisco Carlos Gurgel da Silva Segundo, Janaína 9

Cortêz de Oliveira, Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho, José Flávio Timóteo Júnior, Kennedy 10

Reurison Lopes, Laysa Mabel De Oliveira Fontes, Lenardo Chaves E Silva, Leonardo Henrique 11

Borges de Oliveira, Marília Cavalcanti Santiago, Matheus Fernandes de Araújo Silva, Patrick 12

César Alves Terrematte, Paulo Henrique Araújo Bezerra, Rafaely Angelica Fonseca Bandeira, 13

Reudismam Rolim de Sousa, Samara Martins Nascimento, Thiago Pereira Rique, Verônica 14

Maria Lima Silva, Walber José Adriano Silva e Wesley de Oliveira Santos. Constatado o quórum 15

o presidente da reunião saudou os conselheiros presentes e iniciou a reunião. Colocou em 16

apreciação as justificativas dos docentes Adelson Menezes Lima e Náthalee Cavalcanti de 17

Almeida Lima, licenças paternidade e maternidades respectivamente. Posto em votação foram 18

aprovadas por unanimidade. Em seguida o presidente coloca em apreciação a pauta constante 19

de sete pontos: Apreciação e deliberação sobre atas de assembleias do DETEC; Apreciação e 20

deliberação sobre aprovação dos Planos de Curso das turmas ofertadas no semestre letivo de 21

2021.1 relacionadas a componentes curriculares lotados no DETEC; Apreciação e deliberação 22

sobre propostas de abertura de concursos para professor(es) substituto(s); Apreciação e 23

deliberação sobre processos de afastamento e de renovação de afastamento de servidores 24

docentes lotados no DETEC; Apreciação e deliberação acerca de autorização de projetos de 25

monitoria, ações de extensão e projetos de pesquisa que envolvem a participação de servidores 26

docentes do DETEC; Apreciação acerca da convocação e pasta da 6ª Reunião Ordinária do 27

Conselho do CMPF; Comunicados, informes e outras ocorrências. O professor Pedro Thiago 28

Valério de Souza solicitou por e-mail a alteração na redação do terceiro ponto para: “Apreciação 29

e deliberação sobre disciplinas/áreas, pontos e perfil para concurso de professor substituto.” 30

Posto em votação a proposta foi aprovada por dezenove votos favoráveis e duas abstenções. O 31

professor Reudismam Rolim de Sousa solicitou a inclusão no quinto ponto do documento: 32

“[CRxxx-2021] Pré-Algoritmos: Lógica de Programação com VisualG”. Aprovado por 33

unanimidade. O professor Wesley de Oliveira Santos solicitou a inclusão no segundo pontos dos 34

Planos de curso: “PAM0096 - ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO I - T01; PAM0252-35

HIDROLOGIA-T01; PAM0707 - FONTES ALTERNATIVAS DE ENERGIA - T01; PAM0824-SISTEMAS DE 36

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

2

ABASTECIMENTO DE ÁGUA-T01; PAM1304 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO I - T01; PET2016 - 37

ELETRICIDADE BÁSICA - T01; PET2208-HIDRÁULICA-T01; PET2220 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 38

I - T01; PET2221 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II - T01; PET2235 - MECÂNICA DOS SOLOS I  - T01; 39

PEX0278-SANEAMENTO-T01; PEX0285 - MECÂNICA DOS SOLOS II  - T01; PEX0288 - ESTRUTURAS 40

DE AÇO-T01; PEX0289-ENGENHARIA DE TRANSPORTES -T01; PEX0280-ESTRADAS-T01; PEX0291 - 41

ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO II - T01; PEX0292 - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE 42

CONTENÇÃO-T01. Proposição aprovada por unanimidade. O presidente propõe a alteração do de 43

documento no quinto ponto: “[EVxxx-2021] Curso de Literatura musical - conhecimentos básicos 44

de teoria, escrita e percepção musical.” Aprovada por ad-referendum mas posteriormente 45

retornada pela PROPPG para aprovação. Proposta aprovada por unanimidade. Em seguida 46

colocou em apreciação a pauta com as modificações elencadas sendo aprovado por 47

unanimidade. Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre atas de assembleias do DETEC. 48

Foram apreciadas as atas da 6ª Assembleia Extraordinária e 5ª Assembleia Ordinária ambas de 49

2021. Não houve solicitações de alteração, colocadas em votação foram aprovadas por vinte e 50

dois votos favoráveis e duas abstenções. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre 51

aprovação dos Planos de Curso das turmas ofertadas no semestre letivo de 2021.1 relacionadas 52

a componentes curriculares lotados no DETEC. Todos os planos constantes da pasta foram 53

apreciados e aprovados por vinte e três votos favoráveis e uma abstenção. Terceiro ponto: 54

Apreciação e deliberação sobre disciplinas/áreas, pontos e perfil para concurso de professor 55

substituto. PERFIL UM: Graduação em Engenharia de Software, Ciência da Computação, Sistemas 56

de Informação ou áreas afins. DISCIPLINA/ÁREA:  ENGENHARIA DE REQUISITOS, MANUTENÇÃO 57

DE SOFTWARE, PROJETO DETALHADO DE SOFTWARE, ENGENHARIA DE USABILIDADE, 58

MODELAGEM DE PROCESSO DE NEGOCIOS. Pontos: Processo de engenharia de requisitos; 59

Levantamento e análise de requisitos; Categorias de manutenção de software; Estimativa de 60

custos e métricas para manutenção de software; Padrões de projeto; Métricas para a avaliação 61

da qualidade do projeto detalhado; Avaliação da usabilidade; Processo visando a usabilidade; 62

Visões: visões de modelo de negócio, visões de negócio, visão de processo de negócio, visão de 63

estrutura de negócio e visão comportamental  de negócio; Modelagem de processos: 64

modelagem de processos, modelagem de regras de negócio - OCL e sua utilização na modelagem 65

de processo de negócio; categorias de regras de negócio; modelagem de restrições. PERFIL DOIS: 66

Graduação em Tecnologia da Informação, Ciência da Computação, Engenharia da Computação, 67

Engenharia de Software ou áreas afins. DISCIPLINA/ÁREA: ALGORITMOS, ALGORITMOS E 68

ESTRUTURAS DE DADOS, PROGRAMAÇÃO ORIENTADA À OBJETOS, MULTIMÍDIA, ARQUITETURA 69

DE SOFTWARE. Pontos: Funções, vetores e matrizes; Ponteiros; Estrutura de dados: lista, fila, 70

pilha e seus algoritmos; Algoritmos de ordenação de vetores; Herança, polimorfismo, 71

encapsulamento e composição; Classes, objetos, métodos, mensagens; Autoria e plataformas 72

multimídia; Representação digital de imagens, dispositivos gráficos e processamento de imagens; 73

Arquitetura de software, padrões e estilos arquiteturais; Projeto arquitetural dirigido por 74

atributos. A banca de ambos os perfis está em definição. Posto em votação os perfis foram 75

aprovados por vinte e um votos favoráveis e uma abstenção. Quarto ponto: Apreciação e 76

deliberação sobre processos de afastamento e de renovação de afastamento de servidores 77

docentes lotados no DETEC. Foi apreciado o processo de nº 23091.003543-2020-74 no qual o 78

professor José Daniel Jales Silva solicita a renovação de seu afastamento. Após as discussões o 79

processo foi aprovado por unanimidade. Quinto ponto: Apreciação e deliberação acerca de 80

autorização de projetos de monitoria, ações de extensão e projetos de pesquisa que envolvem a 81

participação de servidores docentes do DETEC. Foram apreciados os projetos Autorizados Ad 82

Referendum: [PJxxx-2021] - Informatização de Pequenos Negócios do Alto Oeste Potiguar - ad-83

referendum. [EV091-2021] - Curso de Literatura musical conhecimentos básicos de teoria escrita 84

e percepção musical;  [CRxxx-2021] Pré-Algoritmos: Lógica de Programação com VisualG; [EVxxx-85

3

2021] Curso de Apreciação musical: conhecimento de gêneros e estilos musicais, história da 86

música com apreciação baseada em referências de vídeo e interação com outros músicos e seus 87

instrumentos; [EVxxx-2021] Curso de Prática de flautas doce e percussão corporal: aprendizagem 88

básica de técnica instrumental por meio da flauta doce e percussão corpora; [EVxxx-2021] USO 89

DE FERRAMENTAS DE ANÁLISE EM PROJETOS ESTRUTURAIS NO ENSINO E APRENDIZAGEM 90

VOLTADOS AOS DISCENTES DA UFERSA- CAMPUS PAU DOS FERROS ( 2021.1 - SEMESTRE 91

REMOTO); [PJxxx-2021] CONCEPÇÃO, ANÁLISE E DIMENSIONAMENTO DE ESTRUTURAS DE 92

CONCRETO ARMADO - uma experiência de ensino-aprendizagem. PROJETOS DE PESQUISA: 93

[PIH3006-2021] Desenvolvimento de tijolos ecológicos modulares (solo-cimento) sustentável, 94

com adição de resíduos sólidos descartados inadequadamente; [PIH3007-2021] Protótipo de 95

sistema para gestão colaborativa de uma Instituição Federal de Ensino. Sexto ponto: Apreciação 96

acerca da convocação e pasta da 6ª Reunião Ordinária do Conselho do CMPF. Houve solicitação 97

apenas no nono ponto da pauta do CONSEPE, o professor Wesley de Oliveira Santos solicitou 98

inserção de ponto na próxima reunião do CONSEPE acerca da apreciação e deliberação sobre o 99

regulamento dos cursos de graduação da Ufersa. Sétimo ponto: Comunicados, informes e outras 100

ocorrências. O presidente informa que no dia 19 de agosto, está previsto uma reunião 101

extraordinária para apreciação dos RIDs. Solicita que os RIDs sejam encaminhados até o dia 13 102

de agosto. A professora Janaína Cortêz de Oliveira pontua sobre a publicação de editais e a 103

submissão sempre ocorrendo no período de férias dos docentes. O que causa transtornos para 104

os docentes que não podem realmente gozar suas férias ou a perda do prazo de submissão. 105

Solicita que esse questionamento seja levado ao Centro e as instâncias superiores para reflexão 106

sobre o assunto. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e 107

declarou encerrada a reunião às nove horas e trinta minutos, da qual eu, Maria Jucione da Silva 108

Nasser, secretária executiva, lavro a presente ata, que dato, assino e após ser lida e aprovada 109

será referendada pelo presidente. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 110

Aprovada em: 17 de agosto de 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 111

PRESIDENTE:  ________________________________________________________________  112

SECRETÁRIO (A) EXECUTIVO(A):  _________________________________________________  113

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 114